TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PORTARIA PRESI 1429/2023

Aprova o Plano de Transformação Digital da Justiça Federal da 1ª Região
– PTD-JF1.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO , no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante dos autos do PAe 0022385-
27.2023.4.01.8000,

CONSIDERANDO:

a) a Resolução CNJ 370, de 28 de janeiro de 2021, que estabelece a Estratégia Nacional
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD);

b) que a promoção da transformação digital — por meio de serviços e soluções digitais
inovadoras, simples e intuitivas, que levem ao fortalecimento da relação do Poder Judiciário com a
sociedade — constitui um dos objetivos estratégicos orientadores da ENTIC-JUD;

c) a determinação estabelecida pela Resolução CNJ 370/2021 de criação, pelos órgãos
do Poder Judiciário, do Plano de Transformação Digital,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano de Transformação Digital da Justiça Federal da 1ª Região –
PTD-JF1, nos termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O PTD-JF1 será revisado semestralmente pelo Comitê de Gestão de Tecnologia
da Informação do TRF 1ª Região – Cogeti-TRF1, ocasião em que será avaliada a sua efetivação e poderá
ser proposta ao Comitê de Governança de Tecnologia da Informação da Justiça Federal da 1ª Região –
CGTI-JF1 a inclusão de novas ações que auxiliem no processo de transformação digital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por José Amilcar de Queiroz Machado , Presidente do TRF - 1ª
Região, em 31/10/2023, às 17:28 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 19316285 e o código CRC FEB22DD6.

Portaria Presi 1429 (19316285)         SEI 0022385-27.2023.4.01.8000 / pg. 1

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3706

ANEXO À PORTARIA PRESI 1429/2023

PLANO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DA
JUSTIÇA FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO - PTD-JF1

1. Introdução

O Plano de Transformação Digital da Justiça Federal da 1ª Região – PTD-JF1 tem como
objetivo promover a transformação digital por meio de serviços e soluções digitais inovadoras, simples e
intuitivas, com o objetivo de fortalecer a relação do Poder Judiciário com a sociedade.

É importante destacar que a transformação digital ultrapassa a atuação da área de
tecnologia da informação, sendo necessário o envolvimento de todas as áreas da instituição, que também
são responsáveis por este processo por meio da execução do PTD-JF1.

2. Alinhamento Estratégico

O PTD-JF1 foi elaborado de forma colaborativa e está alinhado à Estratégia Nacional do
Poder Judiciário e à ENTIC-JUD, instituída pela Resolução do Conselho Nacional de Justiça (CNJ)
370/2021, ao Plano Estratégico da Justiça Federal da 1ª Região – Planest 2021-2026 (13331340) e ao
Plano Diretor de Tecnologia da Informação – PDTI 2021-2023 do TRF1 (0011103-60.2021.4.01.8000).

ENTIC-JUD
(Objetivos Estratégicos CNJ 2021-2026)

I – Objetivos estratégicos, distribuídos em três perspectivas, das
quais se destaca a primeira:

a)
Sociedade:

Objetivo 1: Aumentar a satisfação dos usuários do
sistema judiciário

Objetivo 2: Promover a transformação digital

PETI-JF
(Objetivos Estratégicos de TI CJF 2021-2026)

1. Aperfeiçoar e assegurar a efetividade dos serviços
de TI para a Justiça Federal

PE-JF1
(Objetivos Estratégicos JF1 2021-2026)

1. Elevar a qualidade dos serviços prestados

2. Ampliar a oferta de serviços digitais

7. Incentivar a inovação

3. Eixos de Transformação

O art. 15 da ENTIC-JUD prevê quatro eixos de transformação digital para a consecução
dos objetivos estratégicos. O PTD-JF1 2021-2026 contempla ações/projetos em todos os eixos. Para
viabilizar a classificação das ações/projetos, foram estabelecidas as seguintes definições:

transformação digital de serviços: compreende a melhoria de serviços existentes e a
disponibilização de novos serviços digitais;

integração de canais digitais: integração de canais visando a consolidação em canais unificados
para a sociedade;

Portaria Presi 1429 (19316285)         SEI 0022385-27.2023.4.01.8000 / pg. 2

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3706

interoperabilidade de sistemas: serviços que possibilitam a interoperabilidade (interação e troca
de informações e/ou dados) entre soluções tecnológicas; e

estratégia de monitoramento: acompanhamento da execução das ações previstas no PTD-JF1 e da
implantação e sustentação dos serviços resultantes.

4. Ações do PTD JF1 2021-2026

4.1 Transformação digital de serviços

Portaria Presi 1429 (19316285)         SEI 0022385-27.2023.4.01.8000 / pg. 3

SERVIÇO AÇÃO PRAZO RESPONSÁVEL

Análise Legal Inteligente – ALEI Receber a ferramenta e aprimorar o
sistema ALEI Dezembro/2024 Cofaj

Sistemas Judiciais Legados Migrar todos os processos para o PJe e
desativar os sistemas judiciais legados Dezembro/2024 Secin

Processo Judicial Eletrônico – PJe –
Integração com outros sistemas

Integrar o PJe com os sistemas: ALEI,
MJE, SGPE, AGU, SISBAJUD,
SIGEC, RENAJUD, INFOJUD, AJG,
STF, STJ e TJs

Dezembro/2026 Dipsi

Prover softwares de automação de
escritório

Prover e manter os softwares de
automação de escritório Dezembro/2024 Diatu

Automatização da Transparência
Orçamentária

Automatizar a Transparência
Orçamentária com Robotic Process
Automation (RPA)

Dezembro/2023 Cofaj

Infraestrutura de TI em nuvem
Prover serviço de infraestrutura de TI
em nuvem por meio de uma prova de
conceito (POC)

Dezembro/2023 Diatu

Gestão de Demandas de TI na JF1 Atualizar e manter a solução de gestão
de demandas de TI na JF1 Julho/2024 Diatu

Sistema de Acompanhamento de
Processos Administrativos –
SISPRA

Migrar para o SEI os processos do
SISPRA da JF1 Dezembro/2024 Disad

Sistema de Gerenciamento e
Controle de Documentos e
Processos Administrativos Digitais
– e-Sisad

Migrar para o SEI os processos do
Sistema de Gerenciamento e Controle
de Documentos e Processos
Administrativos Digitais – e-Sisad e
desativar o sistema

Dezembro/2024 Disad

Transformação digital com a
digitalização do acervo judicial

Digitalizar o acervo judicial do TRF1
– 2ª grau Dezembro/2023 Cofaj

Sistema de medicamentos de alto
custo

Identificar e triar processos
relacionados a medicamentos de alto
custo no acervo do 1º e 2º graus

Dezembro/2023 Cofaj

Sistema Inteligente de Busca – SIB

Auxiliar os gabinetes e processantes
nas pesquisas textuais em peças
processuais dentro do PJe para atender
o Objetivo de Desenvolvimento
Sustentável – ODS n. 9 da Agenda
2030 das Nações Unidas

Dezembro/2023 Cofaj

Inteligência artificial usando técnica
generativa

Prover recursos de inteligência
artificial usando a técnica generativa
com o Chat GPT através de prova de
conceito (PoC)

Dezembro/2023 Cofaj

Automatizar o encaminhamento de
processos para baixa

Automatizar o encaminhamento dos
processos localizados nas processantes
para o 1º grau através do robô de baixa

Dezembro/2023 Cofaj

Automatizar o encaminhamento dos
processos com prazo em curso

Automatizar o encaminhamento dos
processos com prazo em curso, em que
o PJe não reconheceu
automaticamente, através do robô de
contagem de prazo

Dezembro/2023 Cofaj

Automatizar a comunicação entre as
processantes e a 1ª instância

Automatizar a comunicação entre as
processantes e a 1ª instância através do
robô de comunicação entre
processantes e PJe 1º grau

Dezembro/2023 Cofaj

Automatizar a prevenção para os
novos gabinetes

Automatizar a prevenção para os
novos gabinetes através do robô de
prevenção

Dezembro/2023 Cofaj

Portaria Presi 1429 (19316285)         SEI 0022385-27.2023.4.01.8000 / pg. 4

https://brasil.un.org/pt-br/sdgs

4.2 Integração de canais digitais

AÇÃO PRAZO RESPONSÁVEL
Prover solução de atendimento virtual com uso de
inteligência artificial (Chatbot) Dezembro/2022 Diatu

Balcão Virtual Março/2021 Diatu

4.3 Interoperabilidade de sistemas

AÇÃO PRAZO RESPONSÁVEL
Integração do PJe à Plataforma Digital do Poder
Judiciário – PDPJ Julho/2023 Dipsi/DiPJe

Implantar o Domicílio Judicial Eletrônico Dezembro/2023 Dipsi
Implantar a solução e-Carta no Processo Judicial
Eletrônico – PJe Dezembro/2023 Dipsi

Implantar a solução Mandamus no Processo
Judicial Eletrônico – PJe Dezembro/2023 Dipsi

5. Estratégia de Monitoramento

Por tratar-se de instrumento de planejamento estratégico, a execução das ações previstas
no PTD-JF1 será acompanhada por meio de projetos, gerenciados por equipe multidisciplinar, incluindo-se
as fases de concepção, implantação e sustentação dos serviços e produtos planejados como entregas.

O PTD-JF1 será revisado semestralmente pelo Comitê de Gestão de Tecnologia da
Informação do TRF 1ª Região – COGETI-TRF1, ocasião em que será avaliada a sua efetivação e poderá
ser proposta ao Comitê de Governança de Tecnologia da Informação da Justiça Federal da 1ª Região –
CGTI-JF1 a inclusão de novas ações que auxiliem no processo de transformação digital.

ASSUNTO PERIODICIDADE RESPONSÁVEL

Avaliação e acompanhamento da execução do
Plano Semestral Cogeti-TRF1

Revisão do Plano – apresentação de
oportunidades, novas necessidades, riscos ou
problemas para tomada de decisão

Sob demanda Secin/Nugti

Reunião de análise da estratégia com o CGTI-
JF1 Semestral CGTI-JF1

Fechamento anual do PTD-JF1 e preparação
para a revisão do próximo período Anual Secin/Nugti

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0022385-27.2023.4.01.8000 19316285v5

Portaria Presi 1429 (19316285)         SEI 0022385-27.2023.4.01.8000 / pg. 5

	Portaria Presi 1429 (19316285)